
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

15 

 

 

30/03/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2023. 

 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Trenta del mese di Marzo, alle ore 19.15, si è 
riunita la Giunta Comunale, tutti in presenza, 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

         X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 

 



 

 

 
OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 

PER VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2023. 

* * * * * 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. 285/1992, nel testo vigente dopo le modifiche 

apportate dalla Legge 120/2010, il quale in ordine alla destinazione dei proventi 

delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del Codice della Strada 

stabilisce: 

− comma 4: Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di 

cui al secondo periodo del comma 1 è destinata: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di 

sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;  

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle 

attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 

circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e 

attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 

municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative 

alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, 

all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi 

per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia 

locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati 

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle 

misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore 

della mobilità ciclistica. 

− comma 5: gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano 

annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di 

cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la 

restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato 

comma 4. 



 

 

− comma 5-bis: La quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può 

anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di 

contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al 

finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati 

alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonchè a progetti di 

potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli 

articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 

dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 

lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento 

dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza 

stradale. 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” 

emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

DATO ATTO CHE in attuazione dei nuovi sistemi contabili ex D.Lgs. n.118/2011 

ed in particolare del punto 3.3 (principio contabile concernente la contabilità 

finanziaria) che recita: “Sono accertate per l’intero importo del credito anche le entrate 

di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le 

sanzioni amministrative al codice della strada. Per i crediti di dubbia e difficile 

esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al Fondo crediti di 

dubbia esigibilità […]”, è stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta 

contabile, denominata “Fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è 

determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti 

che si prevede si formeranno nell’esercizio; 

RITENUTO di dover determinare per l’anno 2023, in adempimento delle norme 

sopra riportate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per 

violazioni al codice della strada; 

CONSIDERATO che, in applicazione al principio di cui sopra, nella parte entrata 

del bilancio di previsione 2023, in corso di approvazione, si è previsto uno 

stanziamento di € 0,00 relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazioni al Codice della Strada a fronte del quale è stato previsto, 

all’interno del fondo crediti di dubbia esigibilità un accantonamento pari ad euro 

0,00; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 : 

 



 

 

DELIBERA 

1. Di destinare per l’anno 2023 la somma di euro € 0,00 pari al 50% dei 

proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni 

previste dal D.Lgs. 285/1992, preventivati nello schema di bilancio di 

previsione 2023, per le finalità indicate nel comma 4 art. 208 del D.Lgs. 

citato, come segue: 

- finalità di cui alla lettera a): somma non inferiore ad € 15.625,00; 

- finalità di cui alla lett. b): somma non inferiore ad € 15.625,00; 

- finalità di cui alla lett. c): somma residuale pari al complemento al 50% 

delle entrate complessivamente previste per sanzioni al codice della strada; 

2. Di disporre che il Responsabile del Settore Finanziario imputi le somme sopra 

indicate in idonei capitoli di spesa per le finalità specificate al punto 1); 

3. Di disporre che gli importi indicati nel Bilancio di Previsione 2023/2025 

potranno essere oggetto di eventuale rettifica e rideterminazione in fase di 

assestamento o di Rendiconto al fine di garantire anche a consuntivo il 

rispetto dei succitati vincoli di destinazione; 

Con separata votazione e voti unanimi 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 30/03/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to  Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile  parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 30/03/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno   12/10/2023                             e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,   12/10/2023                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 
Nello stesso giorno  12/10/2023          in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno  12/10/2023                     e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,         12/10/2023                                                                                                         
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno  12/10/2023           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  30/03/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li                                                                                                                        
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


